CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  5  8  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, por substituição, no uso de suas atribuições legais,
e,

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
11 de setembro de 2015,

RESOLVE:

1. Processo: 2011/48551 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Investigar  elevada  demanda  de

atendimento a vítimas de acidentes de trânsito.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

--------------------------------------------------------------------------

1. Processo: 2012/9147 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventuais  ocorrências  de  crime

ambiental  e  ilícito  civil  consistente  no  eventual

funcionamento de forma ilegal dos estabelecimentos Cabaret

Night Club e Bar Botequim.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  conversão  do  julgamento  em  diligência,  à

Resolução n.º 058.2015.CSMP.1021014.2015.38654                    Página 1 de 4

unanimidade dos presentes, em consonância com o voto da

Conselheira Relatora.

_______________________________________________

1. Processo: 2014/47328 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar suposta irregularidades na obra

pública na Avenida Parque.

Parte(s) Interessada(s): Marcondes Martins Rodrigues.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2014/49600 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ausência  de  regularização  perante  o

Conselho Estadual de Educação.

Parte(s) Interessada(s): Rosimeire Ferreira da Silva.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2015/1674 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Precárias condições em que se encontra o

único matadouro do Município de Itacoatiara.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2015/1675 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  no

Pregão  n.º  004/2011,  destinado  ao  transporte  escolar

terrestre.

Parte(s) Interessada(s): Marconde Martins Rodrigues.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 058.2015.CSMP.1021014.2015.38654                    Página 2 de 4

5. Processo: 2008/21756 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  em

contratos firmados entre a iniciativa privada e a Secretaria de

Estado da Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Francisco Arcelino da Costa Júnior.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: Encaminhamento a outro órgão de execução para o

ajuizamento da competente Ação de Declaração de Nulidade

de Ato Administrativo e Ressarcimento de Dano ao Erário,

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2012/19683 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar existência de demanda reprimida

de  pacientes  aguardando  a  realização  de  exame  de

Ressonância Magnética.

Parte(s) Interessada(s): Elaine Bessa da Silva.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2014/8898 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  terceirização

irregular de serviços farmacêuticos hospitalares pelo Estado

do Amazonas, através da SUSAM.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2013/48165 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Eventual  poluição sonora resultante  de

eventos realizados no Parque dos Bilhares.

Parte(s) Interessada(s): Mário Carvalho.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 058.2015.CSMP.1021014.2015.38654                    Página 3 de 4

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  11
de setembro de 2015.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público,

por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 058.2015.CSMP.1021014.2015.38654                    Página 4 de 4